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KẾ HOẠCH 

thực hiện Kết luận số 132-KL/TW, ngày 18/3/2025 của Bộ Chính trị tiếp tục 

thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW, ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng 

cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy 

 

 Căn cứ Kế hoạch số 254-KH/TU ngày 17/7/2025 của Tỉnh uỷ Lạng Sơn 

thực hiện Kết luận số 132-KL/TW, ngày 18/3/2025 của Bộ Chính trị tiếp tục 

thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW, ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, 

nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy. Sở Dân tộc và 

Tôn giáo xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Quán triệt và tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Kế hoạch số 254-

KH/TU ngày 17/7/2025 của Tỉnh uỷ Lạng Sơn, Kết luận số 132-KL/TW trong 

toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức và người lao động ngành Dân tộc và Tôn 

giáo. 

Nâng cao nhận thức, trách nhiệm, phát huy vai trò của cơ quan trong công 

tác phối hợp tuyên truyền, vận động đồng bào dân tộc thiểu số và các chức sắc, 

chức việc tôn giáo trong phòng, chống ma túy. 

2. Yêu cầu 

Thực hiện đồng bộ, thống nhất với Kế hoạch số 254-KH/TU ngày 

17/7/2025 của Tỉnh uỷ Lạng Sơn. 

Phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của ngành, gắn với thực tế vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số và công tác tôn giáo. 

Thường xuyên kiểm tra, đánh giá, sơ kết, tổng kết kết quả thực hiện, kịp 

thời phát hiện, nhân rộng mô hình hiệu quả. 

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP 

1. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến sâu rộng Kết luận 132-KL/TW 

Phối hợp các cơ quan liên quan thực hiện tuyên truyền, phổ biến pháp luật 

về phòng, chống ma túy bằng nhiều hình thức phù hợp với đồng bào dân tộc 

thiểu số, vùng sâu, vùng xa. 

Biên soạn tài liệu tuyên truyền, lồng ghép nội dung vào các buổi sinh hoạt 

tôn giáo, hội nghị, lớp tập huấn cho người có uy tín, chức sắc tôn giáo. 

2. Phát huy vai trò người có uy tín, chức sắc tôn giáo 
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Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật về phòng, chống ma túy 

cho người có uy tín, chức sắc, chức việc tôn giáo. 

Động viên, khích lệ người có uy tín tích cực tuyên truyền, vận động cộng 

đồng dân cư thực hiện “Nói không với ma túy”. 

3. Lồng ghép công tác phòng, chống ma túy với các chương trình, 

chính sách dân tộc 

Tích hợp nội dung phòng, chống ma túy trong quá trình triển khai các 

chương trình như 135, 1719 và các đề án phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số và miền núi. 

Hướng dẫn lồng ghép vào kế hoạch công tác của Phòng Văn hoá – Xã hội 

các phường, xã. 

4. Nâng cao trách nhiệm cán bộ, công chức trong ngành 

Cán bộ, đảng viên ngành dân tộc và tôn giáo phải gương mẫu trong thực 

hiện chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước về phòng, chống ma túy. 

Lồng ghép nội dung phòng, chống ma túy vào sinh hoạt chi bộ định kỳ, 

sinh hoạt chuyên đề. 

5. Phối hợp chặt chẽ với các ngành, địa phương 

Phối hợp với các sở, ngành, cơ quan, đơn vị liên quan nghiên cứu triển 

khai các mô hình điểm “xã không có ma túy” tại vùng đồng bào DTTS, vùng có 

tôn giáo. 

Tăng cường phối hợp với các cơ quan liên quan kiểm tra, giám sát tình 

hình ma túy tại các địa bàn trọng điểm, có yếu tố dân tộc - tôn giáo. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các phòng chuyên môn thuộc sở 

Chủ động triển khai Kế hoạch số 254-KH/TU ngày 17/7/2025 của Tỉnh uỷ 

Lạng Sơn thực hiện Kết luận số 132-KL/TW, ngày 18/3/2025 của Bộ Chính trị 

tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW, ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về 

tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy đến 

toàn thể công chức và người lao động thuộc phạm vi quản lý. 

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, lồng ghép việc thực hiện các 

nhiệm vụ, giải pháp của kế hoạch này vào các kế hoạch thực hiện nhiệm vụ 

chính trị được giao.  

Đề xuất biểu dương, khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc 

trong tuyên truyền, vận động phòng, chống ma túy. 

2. Phòng Văn hoá - Xã hội các phường, xã 

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan triển khai các văn bản liên 

quan đến công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy tại vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số và vùng có hoạt động tôn giáo trên địa bàn quản lý. 
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Xây dựng kế hoạch tuyên truyền, phổ biến pháp luật, vận động quần 

chúng Nhân dân, chức sắc, chức việc tôn giáo, người có uy tín tham gia phòng, 

chống ma túy gắn với các phong trào, cuộc vận động của Mặt trận Tổ quốc và 

các đoàn thể. 

Chủ động tham mưu, phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức tập 

huấn, hội nghị tuyên truyền phòng, chống ma túy cho đối tượng thanh niên, học 

sinh, đồng bào dân tộc thiểu số, vùng tôn giáo có nguy cơ cao. 

3. Văn phòng sở 

Là đơn vị đầu mối, tham mưu giúp lãnh đạo sở theo dõi, đôn đốc, kiểm tra 

việc triển khai thực hiện Kế hoạch này. 

Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện định kỳ hằng năm và đột xuất khi có 

yêu cầu. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Kết luận số 132-KL/TW, ngày 18/3/2025 

của Bộ Chính trị tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW, ngày 16/8/2019 của 

Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm 

soát ma túy của Sở Dân tộc và Tôn giáo./.   

 
 

Nơi nhận: 
- Lãnh đạo sở; 

- Các phòng CM thuộc sở; 

- Phòng VH-XH các phường, xã; 

- Trang TTĐT sở; 

- Lưu VT.  

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

Lâm Văn Viên 
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